
Odpověď nedělního žalmu: 

Má duše po tobě žízní,  
Hospodine, Bože můj! 

 ________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Představa trpícího, a dokonce zabi-
tého Mesiáše byla pro Židy velice těžko přijatelná. Mesiáš 
měl přece být slavným vítězem! Petr tedy v následujícím 
evangeliu jedná docela logicky. Boží plány jsou ale tak hlu-
boké, že je lidská logika často nedokáže vůbec pochopit – lze 
je přijmout pouze vírou. 

Evangelium z neděle Mt 16,21 –27________________________________________________________________ 

 

    
 

 
 
 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 36.            3. září 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

  
 
 
 

 
                                                                                                              zdroj: pinterest 
 

Víra je zdarma daný Boží dar: jenom pod 
vlivem Ducha svatého může někdo říci: 
„Ježíš je Pán.“ Ale víra je zároveň rozhod-
nutí člověka, úkon volního přilnutí k 
pravdě, kterou předkládá Písmo a tradice 
církve. Tento aspekt vůle je samozřejmě 
výraznější ve chvílích pokušení a pochyb. 
Jsou chvíle, kdy víra přichází sama od 
sebe, ale nesmíme zapomínat, že víra je 
úkon vůle, jímž naše svoboda přilne k 
Božímu slovu, a že tento úkon vyžaduje 
čas od času velké úsilí. Věřit někdy nejde 
spontánně: vyžaduje to, aby člověk sebral 
odvahu a skoncoval s váháním nebo po-
chybami. Musí však mít zároveň na pamě-
ti, že je to možné jen proto, že „Duch nám 
přichází na pomoc v naší slabosti“ (Řím 
8,26). 

I naděje je rozhodnutí, které často vyžadu-
je úsilí. Znepokojovat se, klesat na mysli, 
bát se je snazší než doufat. Doufat zna-
mená projevovat důvěru a tento výraz 
dobře naznačuje, že v naději není člověk 
pasivní, ale že jde o jeho úkon. A rozhod-
nutím je i láska – někoho milovat jde 
někdy úplně samo, vede-li nás touha, ale 
mnohem častěji milovat znamená roz-
hodnout se milovat, zvolit si, že budu 
milovat. Jinak bude láska jen emocí, po-
vrchností, ba sobectvím, a ne tím, čím je 
ve své hloubce a podstatě; něčím, co za-
vazuje naši svobodu.  

www.pastorace.cz
 

PANNA MARIA  
JE NAŠÍ UČITELKOU VÍRY 

 

Říká se, že i tisícimílová cesta začíná
prvním krokem. Z dnešního evangelia 
vidíme, že i putování dějinami spásy trva-
lo dlouho – předlouho a začalo u Abrahá-
ma. Když mu Bůh řekl, aby opustil svůj 
domov a odešel do daleké krajiny, měl už 
sedmdesát pět let. A protože poslechl, stal 
se otcem mnoha národů. I Maria, podobně 
jako Abrahám, byla vyzvána, aby udělala 
krok víry. Gabriel jí pověděl, že se má stát 
 

matkou Mesiáše. Mohla se začít vyptávat 
na tisíc věcí, ale ona jen jednoduše řekla: 
„Nechť se mi stane podle tvého slova.“ 
Hlavním důvodem dnešní oslavy jejího 
narození není jen to, že je Ježíšovou mat-
kou, ale i její poslušnost. Díky jejímu 
souhlasu mohl Bůh uskutečnit svůj plán a 
my všichni můžeme zakoušet radost 
zmrtvýchvstání. 

V životě každého člověka jsou období, 
kdy nás Bůh žádá vykonat něco, čemu 
nerozumíme. Podobně jako Abrahám, 
Maria a Josef, ani my nevíme, co má pro 
nás Pán připravené. To však ani nemusí-
me! Bůh sám nám garantuje, že pokud 
budeme kráčet s ním, naše poslušnost 
přinese mnoho ovce. Nevíme přesně, jaké 
to bude, ale můžeme si být jistí, že to 
bude dobré. Když se odevzdáme Bohu, 
můžeme mu podřídit i svoje starosti a 
obavy a nechat ho, aby se postaral o de-
taily! Co ti Bůh říká právě nyní? Vždy má 
pro nás něco navíc, ale my svým strachem 
jeho záměry blokujeme. Pověz si, že dnes 
vykonáš všechno, o co tě bude žádat –
malé i velké. Jestliže tě bude tvůj duch 
k něčemu nabádat, neignoruj ho! Vzpo-
meň si, co všechno se událo díky jednomu 
„ano“, a vykroč vpřed. Jestliže konáš ve 
víře a s důvěrou, zažiješ, jak Boží moc 
hýbe tvým životem a staneš se solí a svět-
lem pro tento svět! 

Slovo medzi nami || ročník 10, č. 9/2009

Biblická hádanka 

Jak se jmenovala žena, která se rozhodla 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Sedmkrát – 2 Král 5,10 

 

Ohlášky 
 

\ Výuka náboženství – podrobné infor-
mace jsou buď na webu farnosti nebo na 
nástěnce v kostele.  
 

\ Pastorační rada hranické farnosti se 
sejde ve čtvrtek 7. IX. v 18:30 hod. na dě-
kanství. 
 

\ Příprava na křest dospělých začne od 
září. Pokud o někom, kdo touží přijmout 
svátost křtu, víte, můžete mu to nabíd-
nout. První setkání bude 8. IX. v 19 hod. 
na děkanství (Školní náměstí 38, Hrani-
ce). 
 

\ Farní kavárna – začne znovu pravi-
delně fungovat (po prázdninové přestáv-
ce) od 10. září vždy po nedělní desáté mši 
svaté na faře. Všichni jste srdečně zváni 
k besedě, na dobrou kávu a jiné…  
 

\ Studenti Teologického konviktu – Naši 
farníci Jakub Gadas a Michal Kočnar 
nastupují ke studiu teologie. Provázejme 
je na jejich cestě ke svatému kněžství 
svými modlitbami. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Kříž se dá nosit (přívěšek), 

ale kdo ho dokáže unést? 

(kříž života) 

 

„BOŽSKÉ CTNOSTI“  
NÁS SPOJUJÍ S BOHEM 

 

 Každý křesťan by si měl v sobě i za těch 
nejméně příznivých vnějších okolností 
uchovat prostor svobody, který mu nikdo 
nemůže vzít. Vnitřní svobodu získáváme 
tehdy, když uplatňujeme a rozvíjíme 
„božské ctnosti“, tedy ctnosti, které nás 
spojují s Bohem: víru, naději a lásku. 
 Slovo „ctnost“ bohužel ztratilo v dneš-
ním jazyce mnoho ze svého významu. 
Abychom mu dobře rozuměli, nesmíme 
zapomínat na jeho etymologii – latinské 
„virtus“ znamená „síla“. Božská ctnost 
víry je víra jakožto síla, naše síla. Rovněž 
božská naděje není nějakým neurčitým 
vyhlížením něčeho vzdáleného, ale jisto-
tou, že Bůh je věrný a svá zaslíbení napl-
ní. Tato jistota dává velkou sílu. A nadpři-
rozená láska je, dalo by se říci, odvaha 
milovat Boha a bližního. 

 

Působení tří božských ctností  
je základem křesťanského života 

Působení tří božských ctností je zákla-
dem křesťanského života. Je velmi důleži-
té, abychom dobře chápali jejich roli, 
ozřejmovali ji a celý svůj duchovní život 
soustřeďovali na ni, a ne jenom na po-
družnější aspekty, jak se někdy stává. 
Zralostí křesťana je jeho schopnost žít z 
víry, naděje a lásky. Křesťan není ten, kdo 
si osvojuje určité praktiky a podřizuje se 
nějakému soupisu přikázání a povinností. 
Křesťan je v první řadě ten, kdo věří v 
Boha, doufá, že všechno dostane od něho, 
a chce ho milovat celým svým srdcem a 
milovat také svého bližního. 
 

Ale... naše svoboda 
Klíčová role božských ctností v duchov-

ním životě je dána tím, že zvlášť v rámci 
těchto ctností probíhá spolupráce mezi 
naší svobodou a Boží milostí. Vše pozitiv-
ní a dobré v našem životě pochází z Boží 
milosti, ze zdarma daného působení Du-
cha Svatého v našem srdci. Avšak milost 
v nás nemůže být plně plodná bez spolu-
práce naší svobody. „Stvořil jsem vás bez 
vás, ale nespasím vás bez vás“, řekl Pán 
svaté Kateřině Sienské. 

 

Božské ctnosti jsou darem Božím  
i aktivitou člověka 

Božské ctnosti jsou tedy tajemně, ale 
reálně zároveň darem Božím a aktivitou 
člověka. 

 
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 3. IX. do 10. IX. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

 

3. IX. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Alenu Bagarovou, rodiče z obou stran, 
živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. František 

Za rodinu Naiserovu.  

18:30 
P. Pavel Za † rodiče a † sourozence a živé rodiny a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Pondělí 
4. IX. 

sv. Růžena z Viterba 

Hranice 
8:00 

P. Michal 
Zahálka 

Za † Ing. Josefa Vaculu a rodinu Vaculovu 
a Kubíkovu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Volný úmysl. 

Úterý 
5. IX. 

sv. Viktorin (Vítězslav) 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
6. IX. 

sv. Magnus 

Hranice 17:30 
P. František 

Za rodiče Oplakovy a jejich † a živé děti. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Annu Tolášovu, manžela, syna, zetě a živou 
rodinu. 

Čtvrtek 
7. IX. 

sv. Melichar Grodecký 

Hranice 
17:30 

P. František  
Za 10 let společného manželství. 

Potštát 17:30 
P. Pavel Na úmysl dárce. 

Pátek 
8. IX. 

Narození Panny Marie, 
svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za dar zdraví, pomoc Boží, ochranu Panny Marie 
pro živou rodinu a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Za † Ignáce Kandlera, rodiče a sourozence. 

Sobota  
9. IX. 

sv. Petr Klaver 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za † Arnošta Bartošíka. 

Svatý 
Hostýn 

17:00 
Mons. Josef 

Nuzík 

Pouť za obnovu rodin 
a nová kněžská a řeholní povolání. 

 

10. IX. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžele Smahlovy. 

10:00 
P. Pavel 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za † manžela, rodiče, švagrovou a manžele 
Rozsívalovy.  
(Mše svatá se zaměřením na děti.) 

18:30 
P. Michal 
Zahálka 

Za obrácení a uzdravení manžela, dcer a celou 
rodinu. 

Partutovice  8:00 
P. František Za † Josefa Vašinu, rodiče a bratry. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 

 
Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


